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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả rà soát hoạt động liên quan đến 

“Hội thánh Đức chúa trời mẹ” trên địa bàn xã Sơn Bua 

(thời gian từ tháng 9 năm 2023 đến nay) 

 

Thực hiện Công văn 2632/UBND, ngày 01/10/2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện Sơn Tây về việc rà soát, báo cáo tình hình về “Hội thánh của Đức Chúa Trời 

Mẹ”. Ủy ban nhân dân xã Sơn Bua báo cáo kết quả như sau: 

I. THỰC TRẠNG TÌNH HÌNH TÔN GIÁO TẠI ĐỊA PHƯƠNG 

 - Hiện nay, trên địa bàn xã Sơn Bua có 02 tôn giáo, cụ thể: 

 + Hệ phái Tin lành Việt Nam (miền Nam): 01 hộ, 03 nhân khẩu, tín đồ sinh 

hoạt tại điểm nhóm của ông Đinh Văn Quân (trú tại KDC Nước Bu, thôn Tà Ngàm, 

xã Sơn Lập, huyện Sơn Tây, tỉnh Quảng Ngãi). 

 + Công giáo: 01 hộ, 03 nhân khẩu.  

 Nhìn chung, qua công tác theo dõi, nắm tình hình thời gian qua trên địa bàn 

xã hoạt động tôn giáo thuần túy, chưa phát hiện có dấu hiệu các đối tượng phản động 

mốc nối, lôi kéo, kích động, xúi dục các tín đồ hoạt động tôn giáo trái pháp luật. Tuy 

nhiên, từng lúc, từng nơi tình hình liên quan đến vấn đề tôn giáo vẫn còn tiềm ẩn 

dấu hiệu phức tạp, mâu thuẫn sinh hoạt giữa người theo đạo và người không theo 

đạo vẫn còn tìm ẩn, ít nhiều ảnh hưởng đến tình ANTT tại địa phương. 

Qua công tác chỉ đạo, rà soát trên địa bàn xã Sơn Bua chưa phát hiện có dấu 

hiệu hoạt động của các đối tượng liên quan đến “Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ”. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 

- Sau khi Luật tín ngưỡng, tôn giáo năm 2018 có hiệu lực; thực hiện Nghị định 

162/2017/NĐ-CP, ngày 30/12/2017 của Chính phủ về việc Quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo, Đảng ủy, UBND xã đã quán 

triệt đến toàn cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân nhận thức đầy đủ, đúng đắn 

về quan điểm, chủ trương chỉ đạo của cấp trên nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức 

và hành động; chủ động phát hiện, đấu tranh, phòng ngừa, tố giác tội phạm, vô hiệu 

hóa hoạt động tuyên truyền, lôi kéo người dân vào đạo Tin lành trái pháp luật tại địa 

phương. 

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các ban, ngành, hội đoàn thể chính trị - xã hội 

triển khai quán triệt thực hiện có hiệu quả các mặt công tác có liên quan đến tôn 

giáo, cụ thể là Công văn số 69/UBND-NC, ngày 07/01/2016 và Kế hoạch số 

3099/KH-UBND, ngày 16/6/2016 và các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà 
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nước đối với công tác tôn giáo, tạo thuận lợi cho người dân thực hành tín ngưỡng, 

tôn giáo theo quy định của pháp luật. Nhờ vậy, thời gian qua tình hình tôn giáo trên 

địa bàn xã cơ bản ổn định. 

2. Kết quả thực hiện các mặt công tác 

- Chỉ đạo các ban, ngành, hội đoàn thể tích cực tuyên truyền về chủ trương, 

đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước cho toàn cán bộ, công chức, 

viên chức và các tầng lớp Nhân dân, tuyên truyền về quyền tự do tín ngưỡng, tôn 

giáo theo qui định của pháp luật cho chức sắc, tín đồ tại địa phương. Tôn trọng và 

đảm bảo quyền tự do tín ngưỡng tôn giáo của công dân có đạo; tuyên truyền giáo 

dục quyền sống, quyền đi lại, cư trú, quyền phát triển kinh tế đúng pháp luật quy 

định của công dân Việt Nam, từ đó kinh tế của người dân ngày được cải thiện. Đời 

sống văn hóa của người dân ngày càng được nâng cao, không có kỳ thị, mâu thuẫn 

giữa những người theo đạo và những người không theo đạo. Đồng thời, tuyên truyền 

cho cán bộ, đảng viên và nhân dân trong toàn xã nâng cao cảnh giác trước mọi âm 

mưu, thủ đoạn hoạt động mới của các thế lực thù địch; tổ chức đến tận nhà các hộ 

dân để vận động họ không nên tin theo lời dụ dỗ của kẻ xấu lợi dụng, tổ chức lôi kéo 

và theo đạo trái pháp luật, gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, chia rẽ trong 

dân làm ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa 

phương; tập trung tuyên truyền có hiệu quả các văn bản liên quan đến công tác tôn 

giáo từ Trung ương đến địa phương làm cho tình hình ANCT – TTATXH được giữ 

vững. 

- Thông qua các buổi họp xã, thôn, KDC nhằm tuyên truyền các Nghị quyết 

của huyện, tỉnh về chính sách phát triển kinh tế xã hội của tỉnh, huyện; phát huy 

quyền làm chủ của Nhân dân, khuyến khích mọi người nhiệt tình ủng hộ. Tuyên 

truyền góp phần thực hiện đạt kết quả về chính sách xã hội, chăm lo đời sống văn 

hóa, tinh thần trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong toàn xã, giải quyết đầy đủ 

và kịp thời các chế độ chính sách cho công dân có đạo và không có đạo và làm tốt 

công tác từ thiện xã hội do Ủy ban mặt trận Tổ quốc phát động ngày càng hiệu quả, 

qua đó giúp đỡ Nhân dân vượt khó vươn lên trong cuộc sống.  

- Chỉ đạo cả hệ thống chính trị thực hiện tốt Công tác đảm bảo an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội trong đấu tranh, ngăn chặn các tổ chức phản động, phần tử 

cực đoan, hệ phái Tin lành nước ngoài lợi dụng hoạt động của đạo Tin lành, các tổ 

chức NGO tuyên truyền trái pháp luật, chống phá Đảng, Nhà nước, gây chia rẽ khối 

đại đoàn kết toàn dân tộc:  

- Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm, giải quyết các vụ việc liên quan đến tín 

ngưỡng, tôn giáo được chính quyền địa phương tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm 

những vấn đề phát sinh, nhằm tạo sự ổn định tình hình. Bên cạnh đó, Mặt trận Tổ 

quốc xã, các đoàn thể xã cũng thường xuyên vận động đồng bào tôn giáo tích cực 

thực hiện sống “tốt đời - đẹp đạo”, giúp các tín đồ tôn giáo nâng cao nhận thức về 

chính sách tôn giáo của Đảng và Nhà nước. 

- Công tác xây dựng hệ thống chính trị cơ sở vùng đồng bào có đạo, chưa có  

đảng viên, xây dựng cốt cán đạo Tin lành: Tranh thủ sự ủng hộ của già làng, người 
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có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong công tác vận động tuyên truyền người 

thân trong gia đình và nhân dân thực hiện tốt các chủ trương đường lối của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước. Đồng thời, không nên tin theo lời dụ dỗ của kẻ 

xấu lợi dụng, tổ chức lôi kéo và theo đạo trái pháp luật, gây chia rẽ khối đại đoàn 

kết toàn dân tộc, chia rẽ trong dân làm ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội ở địa phương. 

3. Đánh giá chung 

Nhìn chung, các ban ngành, hội đoàn thể đã làm tốt công tác tuyên truyền về 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với người 

dân. Kết quả thực hiện trong công tác tuyên truyền về quyền con người, tự do tôn 

giáo, tạo niềm tin cho Nhân dân tin vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước, góp 

phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. Chủ động nắm tình hình, cảnh 

giác với những âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch lợi dụng tôn giáo, dân tộc 

để chống phá Đảng và Nhà nước ta. 

- Thời gian qua, các tín đồ trên địa bàn xã hoạt động thuần túy tôn giáo, chấp 

hành nghiêm các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước; thực hiện tốt phương châm “Tốt đời, đẹp đạo” tôn trọng giáo lý, giáo luật, 

tuân thủ các quy định của địa phương. 

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, thì vẫn còn một số tồn tại, hạn chế nhất 

định: 

- Cán bộ, công chức theo dõi công tác tôn giáo còn kiêm nhiệm, chưa được 

đào tạo các kiến thức cơ bản về tôn giáo. 

- Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo xã hoạt động chưa hiệu quả; công tác tham 

mưu, xử lý các vụ việc trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo chưa kịp thời, chưa sâu 

sát như các vấn đề về tín ngưỡng mới, đạo lạ và tà đạo. 

- Cấp ủy cơ sở chưa có Nghị quyết chuyên đề lãnh đạo về công tác tôn giáo, 

mà chỉ dừng lại ở mức độ quán triệt, triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên. 

2. Nguyên nhân 

- Nhận thức của một số cán bộ, công chức về công tác tôn giáo chưa đầy đủ, 

chưa đúng nội dung, tinh thần Luật tín ngưỡng, tôn giáo 2018 của Thủ tướng Chính 

phủ và Nghị định 162/2017/NĐ-CP, ngày 30/12/2017 của Chính phủ về việc Quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo. 

- Công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo của chính quyền địa phương còn bất 

cập, tuy đã thành lập Ban chỉ đạo công tác tôn giáo, tuy nhiên hoạt động chưa thật 

sự hiệu quả; công tác phối hợp giữa các ban, ngành, hội đoàn thể chính thị - xã hội 

đôi lúc chưa đồng bộ, thiếu sự thống nhất về quan điểm, bộc lộ nhiều sơ hở, thiếu 

sót. 
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- Công tác tuyên truyền, vận động người dân hiểu rõ về âm mưu, hoạt động 

của các thế lực thù địch lợi dụng tôn giáo xâm phạm an ninh quốc gia còn mang tính 

hình thức, chưa đi sâu, đi sát với tình thình thực tiễn ở cơ sở. 

- Già làng, người có uy tín chưa phát huy tinh thần, trách nhiệm của mình 

trong công tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở cơ sở; mối quan hệ 

giữa người uy tín với cấp ủy chính quyền còn mang tính hình thức. 

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN ĐẾN 

1. Tập trung tuyên truyền các Chủ trương, đường lối của Đảng và Chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về công tác tôn giáo, tín ngưỡng đến tận người dân trong 

các cuộc họp trực báo đầu tuần, họp thôn, khu dân cư.  

2. Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo xã; tham 

mưu xây dựng chương trình, kế hoạch, đề xuất hướng xử lý đối với hoạt động tín 

ngưỡng, tôn giáo trái quy định tại địa phương. 

3. Tập trung tuyên truyền nội dung Luật tín ngưỡng, tôn giáo, Nghị định số 

162/2017/NĐ-CP, ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Pháp lệnh tín ngưỡng, tôn giáo. Phối hợp với các ban, ngành, hội 

đoàn thể xã trong công tác bảo đảm an ninh trong tôn giáo và tuyên truyền chính 

sách pháp luật về tôn giáo phục vụ các hoạt động ổn định tình hình an ninh trật tự. 

Đấu tranh chống các thế lực thù địch trong lĩnh vực tôn giáo và nhân quyền… 

4. Chủ động trong công tác nắm tình hình, tham mưu cho Ban Chỉ đạo công 

tác tôn giáo xã trong việc giải quyết, xử lý các vụ việc liên quan đến tôn giáo cũng 

như công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo tại cơ sở; thực hiện tốt chính sách đối 

với tín đồ, người theo đạo tại địa phương. 

5. Xây dựng kế hoạch phòng, ngừa, kiềm chế Tin lành phát triển trái pháp luật 

trên địa bàn xã. Đồng thời, chỉ đạo các ban, ngành, hội đoàn thể phối hợp với Công 

an xã tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác trước tác động, lôi 

kéo của các đối tượng theo đạo Tin lành, phục vụ công tác giải quyết các vụ việc 

phức tạp liên quan đến an ninh tôn giáo xảy ra tại địa phương. 

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả rà soát hoạt động liên quan đến “Hội 

thánh Đức chúa trời mẹ” trên địa bàn xã Sơn Bua. Kính báo cáo Ủy ban nhân dân 

huyện Sơn Tây (qua Phòng Nội vụ) tập hợp./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ; 

- TT Đảng ủy; 

- Chủ tịch UBND xã; 

- Công an xã; 

- Lưu: VT. 

 TM.UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Cao Văn Chung 
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